
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  nota Direttore Dipartimento Territoriale di Prevenzione del 
21/03/2013 ;                  
2.  programma corso ____________________________________
3.                                                          
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n° 337 del 12/04/2013

OGGETTO: Progetto Formativo “La sicurezza nelle attività di scavo” 
Avvio e autorizzazione  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 

− che al fine di poter procedere all'elaborazione del Piano della 
Formazione  per  l'anno  2013,  i  Direttori  delle  Macrostrutture 
aziendali  sono  stati  invitati  a  rilevare,  nell'ambito  della 
struttura  di  appartenenza,  il  fabbisogno  formativo  e  ad 
individuare  i  progetti  formativi  da  inserire  nella 
programmazione in parola;

− che  nell'ambito  dei  percorsi  programmati,  il  Direttore  del 
Dipartimento Territoriale di Prevenzione ha inserito il progetto 
dal titolo “La sicurezza nelle attività di scavo”, proposto dal 
Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di 
Lavoro dell'ASL di Oristano;

− che il Direttore della struttura proponente con nota in data 
22/01/2013, che si allega alla presente sotto 1),  ha chiesto 
l'autorizzazione per l'attivazione dell'evento di cui trattasi 
da  svolgersi  in  data  11  aprile  2013  presso  le  aule  della 
formazione del p.O. San Martino in Oristano;

PRESO ATTO
− che  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  della  Formazione, 

attualmente  in  fase  di  definizione,  si  rende  opportuno 
autorizzare la realizzazione dell'evento nella data individuata;



RILEVATO
− che tale progetto formativo ha l'obiettivo di fornire un'adeguata 

informazione e formazione sul rischio in attività di scavo;
− che l'evento di cui trattasi prevede un'attività didattica di n. 8 

ore  come  si  evidenzia  nel  programma  allegato  sotto  2)  con  la 
partecipazione di circa n. 50 operatori;

− che il progetto è coordinato sul piano scientifico dal Dr. Giuseppe 
Fadda;

− che  per  la  realizzazione  del  corso  viene  proposto  l'affidamento 
dell'incarico di docenza all'INAIL, individuando quali docenti l'Ing. 
Luigi Cortis e l'Ing. Luca Rossi in quanto massimi esperti nella 
materia di cui trattasi;

− che per la realizzazione dell'evento di cui trattasi l'INAIL richiede 
l'applicazione delle tariffe di cui alla Tab. A del D.P.R. del 07 
luglio  2005,  sia  per  la  docenza,  pari  a  €/h  150,00,  sia  per  i 
rimborsi spese (viaggio, vitto e soggiorno) e quindi viene richiesto 
un corrispettivo onnicomprensivo pari a € 2.824,00; 

CONSIDERATA  l'importanza  degli  argomenti  trattati  e  rilevata  la 
necessità di soddisfare il fabbisogno formativo evidenziato, si ritiene 
di  dover  autorizzare,  la  realizzazione  dell'evento  proposto,   dando 
mandato all'U.O. Formazione Continua di provvedere all'organizzazione e 
alla gestione del corso in parola; 
 
RITENUTO, visto  l'interesse  alla  partecipazione  manifestata  da 
operatori  di  altre  aziende  sanitarie  e  di  altri  enti  pubblici  del 
territorio,  di  dover  accogliere  le  richieste  di  partecipazione 
pervenute,  per  le  quali  è  stato  richiesto,  a  titolo  di  contributo 
spese, il pagamento di una quota di iscrizione pari a € 100,00;

DATO ATTO altresì che per la realizzazione del corso di cui trattasi  è 
prevista una spesa complessiva pari a € 2.842,00 a cui si farà fronte 
con i fondi del Progetto Regionale “Sicurezza in edilizia” - progetto 
n. 2011-8;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di autorizzare, nelle more dell'approvazione del Piano della 
Formazione anno 2013, la realizzazione del progetto formativo 
dal titolo “La sicurezza nelle attività di scavo” della durata 
di n. 8,00 ore di attività formativa, da  realizzarsi nella 
giornata del 11 aprile 2013;

2. di  autorizzare  altresì,  per  i  motivi  esposti  in  premessa, 
l'U.O. Formazione Continua all'organizzazione di tutte le fasi 
necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto  formativo  in 
argomento, prevedendo che la stessa attivi tutti i contatti 
necessari per la gestione dello stesso;

3. di dare atto che alle spese relative alla realizzazione del 
progetto  di  cui  trattasi,  quantificate  in  complessivi  € 
2.842,00 si farà fronte con i fondi del Progetto Regionale 
“Sicurezza in edilizia – Progetto n. 2011-8;

4. di stabilire che dette spese verranno autorizzate e liquidate 
con  successivi  provvedimenti  del  Responsabile  dell'U.O. 
Formazione Continua;

5. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione  e  al  Servizio 
Bilancio  per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva 
competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 16/04/2013 al 30/04/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 337 del 12/04/2013
	DELIBERA

